
1/3

19. ledna 2023

Štrasburský soud: Rusko nesplnilo povinnost právně
uznat homosexuální páry

cz24.news/strasbursky-sud-rusko-si-nesplnilo-povinnost-pravne-uznat-homosexualne-pary

Stáhnout PDF

Sledujte nás na Telegramu:   @cz24news

EU/RUSKO: Evropský soud pro lidská práva ve Štrasburku

(ESLP), soudní instituce Rady Evropy (RE), odsoudil

Ruskou federaci za to, že neudělilo žádnou formu právního

uznání homosexuálním párům.

To je podle ESLP povinností všech zemí v rámci Evropské úmluvy o

lidských právech – a to i přesto, že Rusko z Rady Evropy odešlo poté,

co mu instituce pozastavila členství.

Soud v rozhodnutí upozornil, že povinnost poskytnout

homosexuálním párům „specifický právní rámec“, který jim zaručuje

„přiměřené uznání a ochranu jejich vztahu jako páru“, vyplývá z jeho

https://cz24.news/strasbursky-sud-rusko-si-nesplnilo-povinnost-pravne-uznat-homosexualne-pary/
https://cz24.news/strasbursky-sud-rusko-si-nesplnilo-povinnost-pravne-uznat-homosexualne-pary/?print=pdf
https://t.me/cz24news


2/3

vlastní judikatury výkladu článku 8 Úmluvy o lidských právech, která

se zabývá soukromým a rodinným životem .

V soudním případě, o kterém rozhodoval ESLP, byly žalobci tři

homosexuální páry s ruským občanstvím. Na soud ve Štrasburku se

obrátili v letech 2010 až 2014, kdy ruské úřady zamítly jejich žádosti

o zápis do rejstříku občanského stavu jako manželské páry.

Podle štrasburského soudu mají členské státy Rady Evropy určitý

prostor pro uvážení, co se týče právní formy, kterou párům nabízejí,

tedy nemusí jít nutně o uznání manželství.

Ruské právní předpisy však neposkytují žádný právní statut pro páry

stejného pohlaví a Rusko ani neprokázalo úmysl změnit legislativu s

cílem poskytnout takovým párům určitou formu uznání.

Soud zároveň odmítl argumenty ruských úřadů, které se odvolávaly

na ochranu tradičních rodinných hodnot, ochranu nezletilých před

propagací homosexuality a také na odpor veřejného mínění v Rusku

k revizi takových právních norem. ESLP tvrdí, že právní ochrana

homosexuálních párů nepřináší   újmu rodinám vyznávajícím

tradiční formy manželství.

Rusko bylo loni v březnu vyloučeno z Rady Evropy pro vojenskou

operaci na Ukrajině. Právní ustanovení této organizace určují, že i

země, která opustí RE, je nadále povinna uplatňovat rozsudky ESLP

vydané v případech předložených soudu půl roku pro ztrátou

členství.

ZDROJ

Upozornění: Tento článek je výlučně názorem jeho autora. Články,

příspěvky a komentáře pod příspěvky se nemusí shodovat s postoji

redakce cz24.news. Medicínské a lékařské texty, názory a studie v

https://www.napalete.sk/strasbursky-sud-rusko-si-nesplnilo-povinnost-pravne-uznat-homosexualne-pary/
https://cz24.news/donate/


3/3

žádném případě nemají nahradit konzultace a vyšetření lékaři ve

zdravotnickém zařízení nebo jinými odborníky.

 

 


